INDICAÇÃO N°117, DE  03 DE JUNHO DE 2016

                                                                       AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE  ACADEMIAS,
AO AR LIVRE NAS  PRAÇAS DA CIDADES,

ONDE  AINDA NÃO TEM OS APARELHOS.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Paulo Banana

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO

  Que o Executivo Municipal, através da Secretária competente,
providencie a aquisição e instalação de academias de ginástica ao ar livre, nas
praças da cidade, onde ainda não há os aparelhos.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

                 Tal medida se faz necessária devido ao fato de que, atualmente há
apenas duas instalações de academia na cidade, sendo uma no bairro Itaí e
uma no Centro. Muitas pessoas se deslocam de outros bairros para usufruir e
se exercitarem nos aparelhos existentes. As academias ao ar livre são
importantes pois possuem aparelhos que ajudam a trabalhar a força muscular
e a ativar as articulações, sendo que ficam à disposição dos moradores da
cidade que não possuem condições financeiras de realizarem atividade físicas
em academias particulares. Portanto, tal solicitação deve ser atendida assim
que possível.

                 É dever este gabinete acompanhar os anseios da comunidade e
BUSCAR SOLUÇÕES juntamente com o Executivo Municipal.

Eldorado do Sul, 03 de Junho de 2016.

_____________________
       Vereador Paulo Banana- PDT

 Membro das Comissões de Obras, Agricultura e Serviços Públicos
e Direitos Humanos e Defesa do Consumidor

Eldorado do Sul/RS